teriremus. Cum is qui exsillii li' ellum ab impera-
 tore afferebat, circa crepusculum advenisset, ut
 tacitus esset, causamque adventus sui premeret,
 eum admonuit (1). « Si enim, inquit, hoc multi-
 tudo resciverit, ardore zeli excitata, te quidem
 illa statim necabit, me autem cædis ejus poenas
 luere oportebit. » Hæc ubi dixisset, ad primam
 facem, unico servulo, qui cervical tantum et libel-
 lum secum ferebat, comitatus, solus se in viam
 dedit: atque ubi ad Euphratis ripam venit, qui
 urbis ejus mœnia præterlabitur, ubi etiam transi-
 tum habere dicitur, piscatoriam conscendit navim,
 et remiges in ripam alteram eum locum versus
 qui Zeogma nominatur, appellere jussit. Atque
 ille quidem sic est profectus. At Samosateni re-
 cognita, in lacrymis et luctu esse, et confestim
 B trajectus navigantibus repleti. Ubi vero eum multa
 parte fluvii emensa sunt consecuti, plorantes omnes
 suadere ei contenderunt, ne lupis oves proderet.
 Sed postquam multa dicentes, eum in sententiam
 suam adducere non potuerunt (nam apostoli-
 cum illud dictum eis objecit, magistratibus et
 potestatibus subditos esse); alius quidem aliud,
 aurum scilicet et vestem et famulos ei in terram
 alienam et longinquam proficiscenti obtulit: ipse
 vero necessariis tantum a familiarissimis quibus-
 que acceptis rebus, precatione eos ita ut convenit,
 munivit, et ut doctrinam traditam diligenter et
 accurate retinerent, hortatus est, et sic ad Istrum
 C usque contendit. Illi factum id ægre ferentes,
 ubi in urbem sunt reversi, parati erant cum lupis
 manus conserere. Æquum enim est, ut ardorem
 et zelum quoque eorum, propter rem honestam et
 pulchram, exponam. Et profecto injuriam eis me
 facere existimarem, si non flagrantem illorum in
 fide sinceritatem memoriæ posteritatis mandarem.
 141 Nam ubi, qui Arii factionis erant, pastoribus
 ex ecclesiis omnibus expulsis, Samosata quo-
 que pro Eusebio Eunomium quemdam adduxe-
 runt, nemo hominum omnium vel pauper, vel
 locuples, vel juvenis, vel senex, atque ut simpli-
 citer dicam, nemo prorsus, ita ut mos est, ecclesiam
 est ingressus. Ipse vero solus in episcopalibus
 ædibus versatus est, nemine cum respiciente, aut
 D conveniente: cum quidem vir humanus et mode-
 stus fuisse dictus sit. Quod inde satis patet; cum
 enim in publicum venisset balneum, et famuli
 fores lavacri clausissent, ubi pro foribus stare
 plurimos cognovit, ministris, ut eas recluderent,
 præcepit, atque ut communiter et libere, qui vel-
 lent, lavatione uterentur, illos admonuit: quod
 itidem in interiori conclavi fecit. Atque ubi non-
 nulli ingressi eum circumsteterunt, ut una cum eo
 in calidis aquis lavarent, eos est cohortatus. Ceterum
 cum illi sic stantes tacerent, honorem statione
 ejusmodi habere sibi ratus, celeriter aquas calidas
 reliquit, et abiit. At illi aquas ejus piaculum hæ-

(1) Theod. eod. cap. 14.

(2) Plin. lib. v, c. 24. Pulchrum exemplum τῆς πεθορχίας.

resis contraxisse existimantes, per cuniculos eas A
emiserunt, atque aliis immissis lavarunt. Id vero
postquam Eunomius cognovit, statim urbe relicta,
domum est reversus : stultum esse ratus, in ea ma-
nere urbe, quæ publico et communi in eum fla-
graret odio. Atque ita ille quidem sua sponte
Samosatis discessit. Ariani autem alium eo misere,
Lucium nomine, lupum revera, non pastorem.
At oves tametsi pastorem non haberent; quæ
tamen pastorum sunt, fidei dogma sartum tectum
conservantes, fecere. Porro quantum Samosate-
norum et in hunc odium fuerit, inde liquebit.
Pueri quidam pilam inter se impellentes in foro
ludabant, et Lucius præteribat. Accidit autem, ut
pila ex cujusdam pueri manibus excidens, per mulæ
ejus qua Lucius vehebatur, pedes volveretur. B
Atque illi ululatum ingentem edidere, piculo
pilam repletam esse opinati. Lucius clamorem
eum non intelligens, ex comitibus quemdam pauli-
sper ibi manere, et rem ipsam perspicere jussit (1).
Et ecce pueri per accensum ignem, lustrare ita
piaculum volentes, pilam jecerunt. Puerile hoc
quidem fortasse, satis tamen idoneum, quod demon-
stret, quam constans civitas ea odium erga
eos habuerit, qui fidei doctrinam depravare ausi
fuissent. 142 Sedenim Lucius non eo quo Eu-
nomius, fuit animo. Verum suasionibus suis apud
magistratus tantum effecit, ut e sacro ordine mul-
tos quidem urbe exigent : qui vero ei vehementius
resisterent, longius etiam abigerent. Sic Evolu-
tius ille diaconus Oasim deportatus : Antiochus
autem presbyter, et magni Eusebii cognatione
clarus (sororis enim ejus filius fuit), permultis
primariis virtutibus pollens, ad quasdam ultimas
Armeniæ oras in exsilium missus est. Ubi vero
divinus Eusebius, post multa pro vera pietate
obita certamina, postremo etiam martyrii recepit
coronam : provinciales, conventu coacto, cui etiam
Jovianus, qui Pergensis episcopus, brevi tempore
Arianam secutus fuerat religionem, interfuit, An-
tiochum in locum avunculi communibus suffragiis
subrogarunt. Atque is ubi ad sacram mensam
accessit, et, ut mos est, inclinatus in genua magna
vi procidit, conversus, quoniam Jovianum dextram
capiti suo imponentem conspexit, suffragium illius
rejecit, et reliquis quoque electoribus suis restitit,
dicens, nequaquam se ejus dextræ consecrationem
seu ordinationem suscepturum, quæ per blasphemias
divina suscepisset mysteria. Sed hæc longe post
sunt facta. Eo vero tempore in interiorem Armeniam
concessit. Divus autem Eusebius ad Istrum vitam
egit, Gothis tum Thraciam percurrentibus, et urbes
ejus populantibus : quem-
alio tum ipse scripto quodam suo testatus est.